

Kincstári Start-értékpapírszámla Szerződési Feltételek

(1. számú melléklet a számlaszerződéshez)

A Magyar Államkincstár (a továbbiakban: Kincstár) a fiatalok életkezdési támogatásáról szóló 2005. évi CLXXIV. törvényben (a továbbiakban: Fétám tv.) meghatározottak szerint Start-számla nyitására és vezetésére jogosult. Start-számla vezetésére "Kincstári Start-értékpapírszámla szerződés"-t kell kötni. A számla vezetésére a Kincstár mindenkor hatályos Befektetési Szolgáltatási Üzletszabályzatában meghatározottakat a jelen Szerződési Feltételekben, valamint a Kincstári Start-értékpapírszámla szerződésben megfogalmazott eltérésekkel kell alkalmazni.

Az életkezdési támogatás

A Magyar Állam, a 2005. december 31. napját követően született belföldi gyermekek, valamint a 2017. június 30. napját követően született külföldi gyermekek számára születésük évében az éves költségvetési törvényben meghatározott összegben egyszeri életkezdési támogatást biztosít. Az alacsonyabb jövedelmű, a gyermekek védelméről és a gyámügyi igazgatásról szóló törvény szerinti rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre jogosult családok gyermekei 7. és 14. életévük betöltésekor további támogatásra jogosultak. Hasonlóan emelt összegű támogatásra jogosultak a Magyarországon nevelésbe vett gyermekek.

A 2006. január 1. napja előtt született belföldi gyermekek, valamint a 2017. július 1. napja előtt született külföldi gyermekek életkezdési támogatásban nem részesülhetnek.

Életkezdési letéti-számla ügyfeleinek köre, életkezdési támogatás jóváírása

Életkezdési letéti-számla ügyfeleinek körébe tartozik az a 18. életévét be nem töltött magyar állampolgár, aki 2005. december 31. napját követően született és Magyarország területén él, valamint azon 2017. június 30. napja után született magyar állampolgársággal, vagy Magyar igazolvánnyal rendelkező külföldi gyermek, akire tekintettel a családok támogatásáról szóló törvény szerinti anyasági támogatást állapítanak meg és szülője az anyasági támogatás megállapítása iránti kérelmében az Életkezdési letéti számla megnyitásához hozzájárult.

Az életkezdési támogatást a Magyar Államkincstár, mint Kiutaló, Életkezdési letéti számlán helyezi el. A támogatás elhelyezése külön kérelem nélkül, automatikusan történik. A Kiutaló, a gyermek nevére megnyitott Életkezdési letéti-számla összegét évenként növeli a jóváírás évét megelőző naptári évre vonatkozóan a Központi Statisztikai Hivatal által közzétett éves átlagos fogyasztói árindexváltozás – infláció – mértékével (közzétéve minden év januárjában) megegyező kamat alapján, a gyermek 18. életévének betöltéséig. (A fogyasztói árindex negatív értéke esetén a kamat mértéke 0%). Életkezdési letéti számlára egyéni befizetés teljesítésére nincs lehetőség.

Kincstári Start-értékpapírszámla ügyfeleinek köre

Kincstári Start-értékpapírszámla (a továbbiakban: Start-értékpapírszámla) Számlatulajdonosa az a 18. életévét be nem töltött természetes személy lehet, aki Életkezdési letéti számlával rendelkezik, vagy magyar állampolgár vagy Magyar igazolvánnyal rendelkezik, és Start-értékpapírszámla szerződést köt.

Start-értékpapírszámlával a Számlatulajdonos (gyermek, fiatal felnőtt) 18. életévének betöltése napjáig vagy a Babakötvény lejáratáig, de legalább a számla megnyitását követő 3. év elteltéig rendelkezhet.

Az a gyermek, aki születésekor nem magyar állampolgár vagy nem rendelkezik Magyar igazolvánnyal, nem jogosult a fiatalok életkezdési támogatására a magyar állampolgárság vagy a

Magyar igazolvány megszerzéséig, feltéve, hogy a támogatás igénylése egyéb feltételeinek egyébként megfelel.

Életkezési támogatás összegének elhelyezése, befizetés a Start-értékpapírszámlára

A számlán helyezhető el a 2005. december 31. napját követően született belföldi gyermeket, valamint 2017. június 30. napját követően született külföldi gyermeket életkezési támogatásként megillető összeg, továbbá ezen Számlatulajdonosok számára befizetett összegek, valamint a 2006. január 1. napja előtt született 18. év alatti belföldi gyermek és a 2017. július 1. napja előtt született 18. év alatti külföldi gyermek javára történő befizetések.

A befizetések az állampapír értékesítési pontokon készpénzmentes fizetéssel (átutalással vagy bankkártyával), a többi állampapír-forgalmazó ügyfélszolgálaton készpénzzel, átutalással vagy bankkártyával (személyesen, illetve WebKincstár és MobilKincstár felületen) teljesíthetők.

A Kincstár, külföldön vezetett bankszámláról indított utalásokat, kizárólag a Magyar Államkincstár számlavezető bankján keresztül fogad. A bejövő devizautalások – konverziót követően – forintban kerülnek jóváírásra a Start-értékpapírszámlán. A konverzió, illetve a devizautalás költsége az indító felet terheli. Javasoljuk, hogy az átutalással kapcsolatban felmerülő költségekről előzetesen tájékozódjon számlavezető pénzügyintézeténél. Az indított utalásokat minden esetben a számlavezető Állampénztári Iroda (a továbbiakban: API) pénzforgalmi számlájára kell indítani, ahol a közlemény rovatban – mint kötelező adatot – fel kell tüntetni a számlatulajdonos 8 jegyű ügyfél-azonosító számát, valamint a számlatulajdonos nevét. Abban az esetben, ha az átutaláson helytelenül szerepel az API pénzforgalmi számla száma, vagy az ügyfél által kezdeményezett átutalás a Kincstárnál nem beazonosítható (a közlemény rovat hibás, hiányos adatot tartalmaz), az összeg a beérkezést követő munkanapon visszautalásra kerül a küldő bankszámlaszámra. Az ügyfelet terhelő, ebből származó kárért a Kincstár felelősséget nem vállal. A számlavezető fiók pénzforgalmi számla számáról az API-ban, illetve a Központi Ügyfélszolgálat Irodán keresztül kérhet tájékoztatást a 1811-es telefonszámon.

A Start-értékpapírszámlára teljesíthető befizetések összegének felső korlátja nincs. Befizetők lehetnek természetes személyek (szülők, törvényes képviselők vagy hozzátartozók), valamint magyarországi települési önkormányzatok.

A számlán nyilvántartott állampapír befektetéséből származó, jóváírt kamat összege nem minősül befizetésnek. Az önkormányzati befizetések után támogatás nem jár. A számlára befizetést kezdeményezni a gyermek 18. életéve betöltésének napjáig lehetséges.

A Start-értékpapírszámlára a természetes személyek által történt befizetések után a gyermeket támogatás illeti meg, melynek mértéke a befizetett összeg 10%-a, évente legfeljebb 12.000 forint.

Emelt összegű támogatás illeti meg a rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre jogosult, alacsony jövedelmű családok gyermekeit és a Magyarországon nevelésbe vett gyermekeket. Esetükben a Start-értékpapírszámlára természetes személyek által történt befizetések után a támogatás mértéke a befizetett összeg 20%-a, évente legfeljebb 24.000 forint. A Magyarországon nevelésbe vett gyermekeket a részükre történt befizetéstől függetlenül is megilleti a nevelésben töltött időszakok arányosan járó, évente legfeljebb 24.000 forint összegű támogatás. Amennyiben a gyermek rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre jogosult és nevelésben is részesül, a támogatás mindkét jogcímen megilleti.

A Szülő, törvényes képviselő vagy a Számlatulajdonos a Kincstár bármely állampapír-forgalmazó ügyfélszolgálatához benyújtott igazolással igényelheti a Kiutalótól a mindenkor érvényes jogszabályoknak megfelelő összegű támogatást.

A Start-értékpapírszámlára befizetett- és az esedékes kamat összegek befektetése

A számlára befizetett, illetve az évente esedékes jóváírt kamatok összege a Kincstár által automatikusan a megfelelő Babakötvény-sorozatba kerül befektetésre.

A 2013. december 1. napját követően nyitott Start-értékpapírszámlán a 2014. február 1. napja előtt született gyermekek számára kizárólag a 2032/S sorozatú Babakötvény, a 2014. január 31. napja után született gyermek számára a gyermek születési évéhez igazodó Babakötvény vásárolható.

A Babakötvény egy 19 éves futamidejű állampapír, kamatperiódusa 1 év, amely időszak az adott év február 1. napja és a következő év január 31. napja közé esik. A kamat jóváírása a számlára minden évben a fordulónapon, azaz minden év február 1. napján, illetve az első, 2032/S sorozat esetében a minden év december 2. napján történik.

A 2013. december 1. napja előtt nyitott Start-értékpapírszámlákon nyilvántartott korábban vásárolt értékpapírok esedékes kamatfizetéseinek összegét a Kincstár automatikusan a 2032/S sorozatú Babakötvénybe fekteti.

Amennyiben a 2006. január 1. napja előtt született belföldi gyermekek, valamint a 2017. július 1. napja előtt született külföldi gyermekek részére nyitott Start-értékpapírszámlák esetében nem történik meg a Fétám tv.-ben előírt 25.000 forint befizetése a számlanyitást követő 30 napon belül, a Kincstár a számlát megszünteti.

A Start-értékpapírszámla feletti rendelkezési jogosultság

A Start-értékpapírszámla feletti rendelkezési jogosultságot a cselekvőképtelen kiskorú számlatulajdonos képviselőjében eljáró szülő, törvényes képviselő gyakorolja. A korlátozottan cselekvőképes gyermek 16 éves kortól, mint számlatulajdonos a szerződéssel kapcsolatos cselekményeket a Szülő, törvényes képviselő beleegyező nyilatkozatával hajthatja végre.

A Start-értékpapírszámla egyéb jellemzői

A Start-értékpapírszámlán nyilvántartott értékpapírok és az értékpapírokból származó hozamok, kamatok és befizetett összegek a gyermek 18 éves koráig, vagy a Start-értékpapírszámla megnyitását követő 3. év végéig, de legkésőbb a Babakötvény lejáratát követő 30. napig adó- és illetékmentesek, végrehajtás alá nem vonhatók. A számlán nyilvántartott értékpapír és pénzösszeg hitel, kölcsön fedezetül nem vehető igénybe, nem adható biztosítéknak, az ezzel ellentétes jognyilatkozat, cselekmény semmis.

A Start-értékpapírszámlán nyilvántartott követelés felhasználása

A Start-értékpapírszámláról kifizetés kizárólag a Számlatulajdonos 18. életének betöltése napját követően, illetve legkorábban a számla megnyitását követő 3. év elteltét követően, vagy a gyermek, fiatal felnőtt halála esetén az öröklési bizonyítvány vagy a hagyatéki határozat jogerőre emelkedését követően kerülhet sor. A Start-értékpapírszámlán nyilvántartott Babakötvény nem transzferálható.

A számlára jóváírt önkormányzati befizetések összegére az adott befizetést teljesített önkormányzat rendeletében külön feltételeket is kiköthet a befizetése erejéig.

A Start-értékpapírszámla megszüntetése

A Start-értékpapírszámla megszüntetését kérheti a fiatal felnőtt 18. életének betöltése napjától, de legkorábban a Start-értékpapírszámla megnyitását követő 3. év elteltétől.

Megszűnik a Start-értékpapírszámla a gyermek vagy a fiatal felnőtt halála esetén, ha az örökös számára az öröklési bizonyítvány vagy a hagyatéki határozat jogerőre emelkedését követően a követelés kifizetésre kerül.

Megszűnik a Start-értékpapírszámla a Kiutaló által közölt adatok alapján passzívvá vált adóazonosító jel 365 naptári napon fennálló passzív státuszát követően, továbbá ha a gyermek a magyar állampolgárságáról lemond, vagy a jogosultságának bármely okból történő megszűnésének napján.

A Start-értékpapírszámla megszüntetése 25.000 Ft-ot el nem érő befizetés esetén

A Kincstár a 2006. január 1. napja előtt született belföldi gyermek és a 2017. július 1. napja előtt született külföldi gyermek javára megnyitott Start-értékpapírszámlát megszünteti, ha a számla megnyitását követő 30 napon belül a Start-értékpapírszámlára nem történik meg legalább 25.000 Ft befizetés. Amennyiben a Start-értékpapírszámla megnyitásában közreműködő személy ezen gyermekek esetében nem helyezi el a számlanyitáskor a 25.000 Ft összeget, úgy köteles nyilatkozatot tenni arra vonatkozóan, hogy megértette a Start-értékpapírszámla megnyitásának e feltételét. Befizetéskor nyilatkozatban köteles rögzíteni egy belföldi hitelintézet által vezetett bankszámlaszámot, melyre a Kincstár kiutalja azt a Start-értékpapírszámla megnyitása érdekében befizetett összeget, amennyiben annak együttes összege nem éri el a törvényben meghatározott határidőn belül a 25.000 Ft értéket. Amennyiben több személy fizet be a Start-értékpapírszámla megnyitása érdekében, azonban a befizetett összeg nem éri el a törvényben meghatározott 25.000 Ft-ot, úgy a Kincstár az alábbi módokon utalja vissza az összegeket:

- Belföldi hitelintézet által vezetett bankszámláról érkezett utalást a Kincstár ezen számlára teljesíti;
- Külföldi hitelintézet által vezetett bankszámlaszámról, illetve a készpénzben befizetett összegeket egy összegben, a nyilatkozatban rögzített belföldi hitelintézet által vezetett számlára teljesíti.

A befizetett összegek visszautalásának Kincstár általi teljesítéséről, illetve annak módjairól a nyilatkozattevő személy köteles a befizetőket tájékoztatni, a Kincstár ezen tájékoztatás elmulasztásából eredő károkért a felelősségét kizárja.

Megnyitott Start-értékpapírszámlák megszüntetése

A Start-értékpapírszámlát megnyitó állampapír-forgalmazó ügyfélszolgálat jogosult megszüntetni a jelen Szerződési Feltételekben, illetve a Start-értékpapírszámla szerződésben meghatározott, csatolandó dokumentumok és felhatalmazó nyilatkozatok benyújtásának hiányában, továbbá a számlatulajdonos, vagy a képviselőjében eljáró szülő, törvényes képviselő és hozzátartozó bármely nyilatkozatának valótlanúsága, illetve más számlavezetőnél egyidejű Start-számla megléte esetén, amennyiben annak haladéktalan megszüntetésének kezdeményezése elmarad.

Jelen Szerződési Feltételek módosítása

Jelen Szerződési Feltételeket a Kincstár jogosult egyoldalúan módosítani. A módosítás hatálybalépésének napját megelőző 15 naptári nappal a Kincstár a módosított Szerződési Feltételeket az ügyfélforgalomra nyitva álló helyiségeiben kifüggesztéssel és honlapján (<http://www.allamkincstar.gov.hu>) közzéteszi.